VI. R. Négativè: quia peccata ante Baptismum commissa non sunt materia Sacramenti Pœnitentiae: admittit tamen S. Thos. confessionem utiliter fieri, non quidem ad absolutionem, sed ad humiliationem, instructionem, &c. prout olim practicatum legitur, non tantum apud Tertullianum de *Baptismo*, sed et in Actis Apostolorum: hæc tamen peccatorum confessio verisimilius non erat particularis, sed generalis et publica.

VII. Adulto autem baptizato injungi non debent opera satisfactoria: quia Baptismus remittit omnem culpam et pœnam, ut infra videbitur.

## N. 28. DE TEMPORE SUSCIPENDI BAPTISMI.

S. Thom. quæst. 68. art. 3.

I. *Parvuli quantociùs baptizandi.* II. *Adulti non possunt diu differre.* III. *Sed ad aliquod tempus.* IV. *Ob varias rationes.*

Quo tempore infantes sunt baptizandi?

I. R. Quam primùm fieri potest, ut dicit *Rituale Romanum* tit. 19. Unde etiam *Synodus Provincialis Mechliniensis* cap. 2. tit. 3. cap. 7. requirit, ut, quæ admittitur ad Officium obstetricandi, "ultra consuetum juralementum juret etiam, quod infantes à se suscipiendos quantociùs, vel saltem intra tres dies baptizari curabit; aut si, obstantibus parentibus vel amicis, id efficere non possit, mox Pastori loci eos denunciet." Igitur culpanda est praxis illorum parentum, qui absque gravi causa recenter natorum Baptismum differunt, v. g. ob absentiam patrini, qui expectatur.

Quanta autem debeat esse dilatio, ut sit peccatum mortale, judicio prudentum existimandum est ex circumstantiis, nempe ex gravitate periculi mortis et causâ dilationis.

Multò minus poterit Parochus negare vel differre Baptismum infantum, èd quòd v. g. proles sit illegitima, &c. ut dicitur in *Synode Diæcesana*, tit. 3. cap. 4.

Quo tempore debet adultus suscipere Baptismum?

II. R. Si immineat periculum mortis, statim tenetur; sed extra tale periculum, licet non sit Jure Divino, neque jam amplius Jure Ecclesiastico (ut olim vigiliæ Paschæ et Pentecostes) tempus determinatum, quo Baptismum susciperè debent; communiter tamen dicunt Authores, quòd sinè gravi peccato non possint diu differre: (nisi adsit gravis causa, quam supponuntur habuisse varii Sancti, qui olim Baptismum diu distulerunt). Ratio est, quòd non solùm in remissionem peccatorum Baptismus sit institutus et præceptus, sed etiam ut homo aliquo signo visibili profiteatur fidem suam, fiat membrum Ecclesiae et capax aliorum Sacramentorum.

III. Docet tamen hic S. Thomas in *Corp.* quòd differre oporteat ad aliquod tempus propter varias rationes.

IV. Prima ad cautelam Ecclesiae, ne decipiatur conferrendo Sacramentum fictè accendentibus: unde per aliquod tempus oportet probare eorum fidem et mores, et præsertim motivum, quare baptizari velint; v. g. an non intuitu bonorum temporalium, &c.

Secunda ob utilitatem baptizandorum, ut plenè instruantur in fide, et exercitentur in his, quæ ad vitam christianam pertinent.

Tertiam allegat S. Thomas juxta antiquam Ecclesiae disciplinam, ut scilicet ob reverentiam Sacramenti in præcipuis Solemnitatibus, Paschæ nimurum et Pentecostes, cùm majori devotione Baptismus suscipiatur.

Hujus autem disciplinæ adhuc vestigium remansit, scilicet quòd in vigilia Paschæ et Pentecostes in Ecclesiis Parochialib[us] fiat Benedictio Fontis Baptismalis.

Historiam autem veteris illius disciplinæ reperies apud Juenin, Tournelly, Pauwels et Billuart.

N. 29. DE EFFECTIBUS SACRAMENTI BAPTISMI.

S. Thom. quest. 69.

- I. *Effectus Baptismi est character.*
- II. *Gratia sanctificans et Sacramentalis.*
- III. *Remissio omnium peccatorum.*
- IV. *Et omnis pœna coram Deo.*
- V. *Aliter quam coram hominibus.*
- VI. *Vel in Sacramento Pœnitentiae.*
- VII. *Baptismus non tollit pœnalitates.*

**QUINAM** sunt effectus Sacramenti Baptismi?

I. R. Generatim duplex distinguitur, scilicet *gratia* et *character*.

De *charactere sufficienter dictum est Num. 26. et 27. de Sacramentis in genere.*

II. Sub *gratia*, cùm hic intelligatur *integra hominis interioris renovatio*, continetur *quadruplex effectus*, scilicet *peccatorum remissio*, *deletio omnis pœnæ*, *gratiæ sanctificantis virtutumque infusio*, ac *gratia sacramentalis*, seu *jus ad gratias actuales suo tempore dandas*.

De *gratia sanctificante virtutumque infusione*, ac *de gratia Sacramentali* vide *Num. 20. tres sequentes de Sacramentis in genere*: unde hic solùm agemus de *remissione omnis culpæ et pœnæ*.

**Quænam** peccata remittuntur in *Baptismo*?

III. R. Per se, nisi ponatur obex, remittuntur *peccatum originale* et *omnia personalia ante Baptismum commissa, sive mortalia, sive venialia*.

Huc spectat illud Ezechielis cap. 36. v. 25. *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* Similiter Michææ cap. 7. v. 19. Sic etiam Act. 2. v. 38. *Baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum.* Vide etiam cap. 22. v. 16. item ad Rom. 6. et S. Thom. h̄ic art. 1.

Obj. In baptizatis manet fomes concupiscentiæ, quem Apostolus ad Rom. cap. 7. v. 17. vocat *peccatum*: ergo, &c.

R. Neg. conseq. quia fomes concupiscentiæ non est verè et propriè *peccatum*; sed juxta Tridentinum sic aliquando

ab Apostolo nominatur, quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat.

Quænam per Baptismum remittitur poena peccati?

IV. R. Remittitur omnis poena, tam temporalis, quam æterna, pro peccatis laetanda, coram Deo.

Probatur ex Cone. Flor. in *Decreto Antonis*: "Hujus Sacramenti (Baptismi) effectus est remissio...omnis poena, quæ pro ipsa culpa debetur."

Deinde ex Trid. sess. 5. cap. 5. ubi definit, nihil prorsus baptizatos ab ingressu Cœli remorari: et sess. 6. cap. 14. in Poenitentia non semper totam poenam, et in Baptismo fit, remitti.

Confirmatur ex praxi Ecclesie, quæ nullam baptizatis injungit satisfactionem, eo quod homo per Baptismum dicatur renovari, regenerari et renasci, quasi modò geniti infantes.

V. Dictum est, quod remittatur omnis poena *coram Deo*: quia Baptismus non remittit poenam, infligendam per Judicem humanum, v. g. ob patratum ante homicidium vel furtum; "Piè tamen talibus Princeps posset poenam indulgere," inquit S. Thom. art. 2. ad 3.

Quare Baptismus potius delet omnem poenam, quam Sacramentum Poenitentiae?

VI. R. Id unicè ex positiva Christi voluntate est repandum, qui semel omnino liberaliter agere voluit eum peccatore, plenè illi communicando virtutem Passionis suæ, *Ac si ipse passus et mortuus esset*, ut dicit S. Thom. art. 2. in *Corp.*

Quid si quis, dum baptizatur, adhuc alicui peccato veniali per affectum adhæreat?

R. Illud ipsi, nec quoad culpam, nec quoad peenam, remittitur: unde dum dicitur, Baptismum remittere omnem peenam, sensus est, quod quoad peenam debeat illa peccata, quæ delet quoad culpam: hocque est speciale Baptismo et Martyrio.

Obj. In renatis manent concupiscentia, morbi, mortalitas, &c. ergo in Baptismo non remittitur tota peccata originalia.

VII. R. Nego conseq. quia quavis illi defectus et misericordia in non renatis dici possint: peccata originalis, in renatis tamen non habent rationem peccatae propriæ dictæ, sed sunt effectus et conditiones naturales nature corruptæ,

sive sunt poenitentes, quas Deus, etiam peccato originali remisso, permittit ob justas causas, praesertim ad agonem et exercitium. Vide S. Th. art. 3. in *Corp. Virtute tamen Baptismi suscepti totaliter auferuntur à justis in Resurrectione, cùm mortale hoc induet immortalitatem*, ut dicitur 1. ad Cor. 15. v. 54. deinde in hac vita etiam alleviantur et diminuuntur praesertim concupiscentia.

Hæreticorum errores circa effectus Baptismi condemnando refert Trideatin. præcipue sess. 7. de *Baptismo* can. 6. 7. 8. 9. 10. et latè impugnat Bellarminus lib. 1. de *Baptismo* cap. 14. et sequentibus.

### N. 30. DE BAPTISMO FICTE SUSCEPTO.

*S. Thom. quæst. 69. art. 9.*

I. *Non valet Baptismus.* II. *Cum fictione essentiali.* III. *Sed valet cum fictione accidentalı.* IV. *Sed est infructuosus.* V. *Etiam impediens infusionem Fidei et Spei.*

I. DUPLEX est fictio sive obex, nempe essentialis et accidentalis: accidentalis autem subdividitur in positivam seu voluntariam, et negativam seu involuntariam. Vide Num. 29. de *Sacramentis in genere*.

Quid facit fictio circa Baptismum?

II. R. Fictio essentialis, sive intentionis, reddit Baptismum nullam et invalidum, ut dictum est initio Num. 27. unde impedit quemcumque Baptismi effectum: et sic talis debet de novo postea baptizari.

III. Si autem fictio sit tantum accidentalis, seu dispositionis (sive voluntaria sive involuntaria) Baptismus erit informis, seu validus, sed infructuosus: unde cùm validus sit, imprimetur character; sed impeditur effectus gratiæ, prout hæc num. 29. intelligitur secundum quadruplicem effectum.

IV. Disputatur tamen, an hæc fictio accidentalis impedit infusionem virtutum fidei et spei; de aliis autem virtutibus non est quæstio, cùm juxta communem sententiam nunquam separantur à gratia sanctificante et charitate. Sententiam affirmativam tenet Daelman contra Sylvium; potestque fundari in S. Thoma, l. 2. q. 62. art. 4. in *Corp.* ubi dicit: *Fides precedit spem, et spes charitatem secundum actus; nam habitus simul infunduntur.*

V. Ratio autem primaria petenda est à Divina Voluntate; alioquin enim sicut habitus fidei et spei in suâ conservatione, non pendent à charitate, ita nec absolutè implicat, quo minus cuiquam infundantur sinè charitate. Id tamen ita non fieri, suaderi et explicari potest hâc congruentia; quia sinè infusione gratiæ sanctificantis et habitus charitatis non tollitur macula peccati originalis, quod est causa privationis habituum fidei et spei.

Argumenta pro et contra latius videri possunt apud Daelman et Sylvium.

### N. 31. DE REVIVISCENTIA BAPTISMI FICTE SUSCEPTI.

*S. Thom. quest. 69. art. 10.*

- I. Reviviscit Baptismus susceptus cum fictione accidentalis.
- II. Probatur ex S. Augustino.
- III. Et à ratione.
- IV. Dispositio ad reviviscentiam.
- V. Si fictio sit negativa.
- VI. Si postea mortaliter peccaverit.
- VII. Si fictio sit mortaliter mala.

AN Baptismus fictè susceptus potest reviviscere?

I. R. Si fictio fuerit *essentialis*, nunquam reviviscit, sed debet talis de novo postea baptizari. Si autem fictio tantum fuerit *accidentalis*, tunc illâ postea recedente, seu remoto obice, reviviscit Baptismus, operaturque effectum gratiæ, scilicet remissionem peccatorum, &c. ita ut dispositio præsens quodammodo coalescat cum Baptismo antea valide, sed infructuosè suscepto.

Undenam probatur reviviscentia Baptismi?

II. R. Imprimis ex S. August. lib. I. *de Baptismo*, cap. 12. ubi sic loquitur: "Qui fictus accesserat, fit, ut non denuo baptizetur, sed ipsa correctione et veraci confessione purgetur, quod non posset sinè Baptismo, ut, quod ante datum est, tunc valere incipiat ad salutem, cùm illa fictio veraci confessione recesserit."

Similiter habet infra eodem capite.

III. Sanctum Augustinum sequuntur Theologi generaliter. Idem etiam probatur à ratione: quia remissio peccati originalis, aliorumque ante Baptismum commissorum, obti-

nisi non potest, nisi per Baptismum in re vel in voto susceptum; atqui validè quamvis infructuose baptizatus, non potest (attentâ interabilitate Baptismi) denuo suscipere Baptismum in re, nec etiam in voto; votum enim illud seu desiderium Baptismi esset de re illicita, scilicet de reiterando Baptismo validè suscepto: ergo nisi Baptismus ille revivis- caret, salus foret tali homini impossibilis.

Quomodo autem Baptismus reviviscens conferat suos effectus, vide Num. 30. *de Sacramentis in genere.*

Quâ proportione confert gratiam?

R. Communiùs dicitur, quòd eam conferat juxta dispo-  
sitionem, quae habetur, dum Baptismus reviviscit: vide  
Num. 42. in Tractatu *de Sacram. Penit.*

V. Quænam præparatio seu dispositio est necessaria, ut Baptismus fictè susceptus reviviscat?

V. R. 1º Si fictio non fuerit mortaliter mala, et fictè accedens non peccaverit mortaliter post susceptionem Baptismi, requiritur et sufficit eadē dispositio, ac in ipse Baptismi susceptione, de qua Num. 27.

VI. 2º Si autem post Baptismum fictè susceptum pec-  
caverit mortaliter, tunc ad Baptismi reviviscentiam requiri-  
tur contritio perfecta cum voto Sacramenti Pœnitentiæ,  
vel contritio imperfecta cum reali Sacramenti Pœnitentiæ  
susceptione: ratio est, quòd Baptismus reviviscens non pos-  
sit remittere peccata ante Baptismum commissa, nisi simul  
remittatur illud mortale commissum post Baptismum: cùm  
unum peccatum mortale, et consequenter etiam ipsum ori-  
ginale non possit remitti sinè alio.

Remissio autem peccati post Baptismum commissi non spectat ad Sacramentum Baptismi, sed Pœnitentiæ.

VII. 3º Eadem requiritur dispositio, si fictio fuerit mor-  
taliter mala, quamvis sic baptizatus non peccaverit morta-  
liter: quia illud peccatum fictionis saltem naturâ posterius  
est Sacramento Baptismi; prius enim concipitur Baptismus  
quam Baptismus indignè susceptus.

An etiam affectus peccati mortalis, quem habuit susci-  
piens Baptismum, debeat in confessione exponi?

R. Non debet, si cessaverit ante Baptismum completè  
susceptum; si verò affectus ille (ut plerumque contingit)  
aliquamdiu post Baptismum duret, tunc debet (similiter ac  
ipsa fictio seu sacrilega Baptismi susceptio) in confessione  
exponi.

Eodem modo procedendum est, sicut in præcedentibus dum fundatè dubitatur, an Baptismus fuerit fructuosè susceptus.

## N. 32. DE INITERABILITATE BAPTISMI.

S. *Thom. quest. 66. art. 9.*

I. *Baptismus est initerabilis*, II. *Ut constat ex Scriptura Sacra*. III. *Et Traditione*, IV. *Ob varias rationes congruentiae*.

I. AN Baptismus est initerabilis?

R. Affirmativè, et hoc est de fide; ita ut semel validè susceptus illicite et invalidè iterum attentetur.

II. Probatur 1º ex Scriptura Sacra, ut ad Hebr. cap. 6. v. 4. et 6. *Impossibile est enim, eos, qui semel sunt illuminati... et prolapsi sunt, rursus renovari ad pénitentiam, rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei.* Quæ verba non possunt intelligi de Sacramento Pénitentiæ, quod iterabile est; sed de Baptismo, cui optimè convenienter illuminatio, renovatio, et subjuncta ratio crucifixionis.

III. 2º Probatur ex traditione: prout declarat unanimis SS. Patrum consensus, constans et perpetua Ecclesiæ praxis, ac iteratæ definitiones, signanter in Trident. sess. 7. de Sacram. in genere, can. 9.

Quare Baptismus est initerabilis?

IV. R. Efficax ratio est Christi voluntas et institutio, nobis manifestata ex supra dictis.

Variæ tamen à S. Thoma hoc loco in *Corp. allegantur*: rationes congruentiae fundatæ in ipsa Sacramenti Baptismi natura.

1º Quia Baptismus est spiritualis regeneratio: unde sicut unica respectu ejusdem est generatio carnalis, ita et unica spiritualis.

2º Quia Baptismus est figura Mortis, Sepulturæ et Resurrectionis Christi; Christus autem tantùm semel mortuus est, &c. ergo, &c. Unde supra ad Hebr. cap. 6. Baptismi iteratio iteratæ Christi Crucifixioni comparatur.

3º Quia imprimit characterem indelibilem cum quadam hominis consecratione.

4º. Quia institutus est in remedium peccati originalis, quod unicum est in singulis, et semel remissum nunquam reddit.

### N. 33. DE PECCATO ET PŒNA REITERATIONIS BAPTISMI.

I. *Est grave Sacrilegium. II. Punitur Jure Civili, III. Et Ecclesiastico rebaptizans IV. et rebaptizatus, V. etiam dum sit conditionatè sinè causa.*

**QUALIS** peccatum est Baptismum validè collatum scienter reiterare?

I. R. Est grave peccatum sacrilegii, tum in Ministro, tum in suscipiente, quod utique à sanctis Patribus grave scelus appellatur; cedit enim in gravem injuriam Sacramenti, dum contra ejus institutionem tentatur adhiberi subiecto incapaci.

Quænam est pœna istius reiterationis?

II. R. 1º Jure Civili est pœna capitis, tum respectu rebaptizantis, tum respectu rebaptizati.

III. 2º Convenient Authores, quod rebaptizans Jure Ecclesiastico incurrit irregularitatem quoad Ordines Superiores suscipiendos, juxta Capitulum EX LITTERARUM, de Apostatis, L. 5. Decret.

Obj. Alexander III. cap. cit. tantum exprimit Acoly-thum, qui adfuerat respondens rebaptizanti; et qui non incurrit irregularitas, nisi in casibus à jure expressis: ergo, &c.

R. Quamvis nulla ibidem expressè decernatur pœna in rebaptizantem, colligitur tamen à fortiori; quæ collectio valet ob usum et consuetudinem, quæ est optima Legum interpres. Sic communiter tenent Theologi et Jurisperiti.

Ob eandem consuetudinem verius videtur, inquit Sylvius, hanc irregularitatem etiam incurri, dum hoc crimen est occultum.

An autem rebaptizans fiat irregularis etiam quoad usum et exercitium Ordinum susceptorum, dubitatur: plures Authores negant; cum aliis autem affirmat Benedictus XIV. Institut. 84.

IV. 3º. Qui se rebaptizari facit aut patitur, incurrit irregularitatem totalem, juxta cap. **QUI IN QUALIBET.** causâ l. q. 7.

Hic consideranda sunt, quæ alibi traduntur de irregularitate ex delicto.

An poena irregularitatis incurritur, si Baptismus iteretur sub conditione, dum nullum est dubium de ejus valore?

V. R. Conveniunt omnes, quod graviter in casu peccetur; sed multi, ut Suarez, Sylvius, Wiggers et Billuart putant, non incurri irregularitatem; rectius tamen affirmant Stey-aert et Daelman cum Catechismo Roman. parte 2. *de Baptismo* Num. 56. et Benedicto XIV. *Institutione* 14. quia Leges generatim sub irregularitate prohibent iterationem Baptismi, nec excipiunt casum nisi invalidi vel dubii Baptismi antea collati.

#### N. 34. DE REBAPTIZATIONE CONDITIONATA.

I. *Dubie baptizatus* II. *debet sub conditione rebaptizari*  
 III. *exterius exprimenda*, IV. *et quandoque conditio-*  
*natè absolvī*, V. *nisi sit dubium infundatum*, VI. *ut*  
*si inter Christianos natus et educatus sit.*

I. **DICTA** Num. præcedenti intelligenda sunt de casu, quo moralis habetur certitudo de valore Baptismi ante collati: si enim fundatum dubium desuper foret, deberet talis rebaptizari, sub conditione dicendo: *Si non es baptizatus, ego te baptizo.* Et ita statuit Alexander III. Libro 3. Decret. tit. 42. cap. 2. perinde autem est, sive dubium sit, an aliquando fuerit baptizatus, sive dubium sit, an Baptismus ante collatus fuerit validus.

II. Conclusio patet ex summa hujus Sacramenti necessitate, quæ conditione appositâ, abstergit irreverentiam Sacramenti, si fortè antea fuerit validum.

An præfata conditio exterius est exprimenda?

R. 1º. Eundem effectum habere, sive exterius exprimatur, sive in mente retineatur.

2º. Expressi debet, si id videatur necessarium, ut tollatur omnis occasio scandali.

III. 3º. Undo generatim melius et convenientius exprimitur exterius, ut ita pateat Sacramenti Baptismi initerabilitas, et omne offenditio[n]is pusillorum periculam, omnisque

Anabaptismi suspicio evitetur : estque conformius Pastorali nostro ; ut notat Steyaert, utpote quod dicat : *Ea conditio explicanda est.*

Quamvis autem ante sæculum 8. prædictæ conditionis non habeatur mentio expressa ; eam tamen semper fuisse saltem mente subintellectam, colligit Benedictus XIV. lib. 7. de *Syn. Diæc.* cap. 6. ne alias Ecclesia fuisse visa incidisse in rebaptizantium errorem, quem toties detestata est.

Quid faciendum, si quis post Baptismum dubiè susceptum peccaverit mortaliter ?

IV. R. Colligi potest ex Num. 31. nempe quòd debeat illud mortale confiteri, et ab eodem absolví sub conditione : *si es baptizatus* ; item debet rebaptizari sub conditione : *si non es baptizatus*. Sacramentum Pœnitentiæ requiritur, quia prior Baptismus fortè fuit validus : et posterior Baptismus requiritur, quia prior fortè fuit invalidus. Perinde autem esset, utrumvis horum præcedat, ut notat Daelm. obs. 4. de *Baptismo*.

V. Quòd si dubium de valore Baptismi sit infundatum et merus scrupulus, non potest denuo Baptismus conferri, nequidem sub conditione ; hæc enim, deficiente probabili dubii ratione, habetur pro non apposita. Porrò de Baptismo alicujus constare potest non tantùm scripto et testibus, sed etiam aliis indiciis : VI. unde non est rebaptizandus adul-tus, qui inter Christianos natus et educatus postea dubitat de Baptismo, fortè quia non amplius exstat registrum, vel in eo omissus est.

Sic resolvit Innocentius III. capit. VENIENS. “ Certè de illo, qui natus de Christianis parentibus, et inter Christianos fideliter est conversatus, tamen violenter præsumitur, quòd fuerit baptizatus, ut hæc præsumptio pro certitudine sit habenda, donec evidentissimis fortè argumentis contrarium probaretur.”

Hinc etiam infert Sylvius, adultum non posse anxiari de Baptismo, quem obstetrix ipsi contulit in infantia ; supponere enim debet, quòd vel Parochus sub conditione eum rebaptizaverit, vel ritè examinatum repererit Baptisma fuisse validum.

Varios casus, in quibus sub conditione oportet rebaptizare, insinuavimus in præcedentibus, signanter Num. 4, 7, 10, 23, 25, et 26.

Specialis difficultas restat circa baptizatos ab obstetricibus, pueros expositios, et baptizatos ab Hæreticis, de quibus singulis speciatim.

### N. 35. AN BAPTIZATI AB OBSTETRICIBUS SINT REBAPTIZANDI.

I. *Baptizati ab obstetricie.* II. *Juxta multos non sunt generaliter,* III. *sed juxta Pastorale sunt generaliter rebaptizandi,* IV. *Ut etiamnum practicatur:* V. *nisi constet specialiter de Baptismo.*

**IN resolutione hujus quæstionis Ritualia Ritualibus, et Authores Authoribus opponuntur.**

I. Varia Ritualia volunt in casu, examinandam esse obstetricis in administrando Baptismo scientiam, prudentiam et modum applicandi materiam et formam, sic quidem ut baptizatum ab obstetrico velint conditionè rebaptizari, si sit ratio suspicandi, quod aliquid essentialis forsitan defuerit ex obstetricis imperitia, turbatione, &c. aliàs verò non esse rebaptizandum, sed tantùm supplendas esse cærenias.

Quinimo docet Benedictus XIV. lib. 7. *de Syn. Diæc.* cap. 6. quod, ubi obstetrics, quas constat legitime esse edocetas de essentialibus Sacramenti Baptismi, attestantur Parocho, omnia à se esse ritè adhibita, quæ ad Sacramentum validè eonficiendum requiruntur, nulla tunc subsit probabilis ratio, cur Baptismus debeat aut licite possit sub conditione repeti.

II. Hinc ait, improbandas esse Synodos, in quibus generatim atque indistinctè iterum sub conditione baptizari in Ecclesia jubentur, quicunque privatim fuere ab obstetricibus domi baptizati: videri etiam potest institutio ejus 8. et 84. Ill. nihilominus Pastorale Mechliniense (cui conformis est Synodus Iprensis sub Rythovio) jussu Joannis Hauclini editum, etiam post recognitionem factam authoritate Mathiae Hovii, generaliter resolvit: “conditionalis baptizatio facienda est circa infantes, qui ab obstetricibus baptizati esse referuntur. Et iterum: si re diligenter perquisitâ fuerit dubium, utrum puer sit baptizatus, vel si sit baptizatus ab obstetrico, sub conditione baptizetur.”

Fundamentum hujus resolutionis est dubium de valore illius Baptismi, non quidem quod à parte rei sempér subest, sed quod subesse præsumitur; nam præterquam quòd errari possit ex ignorantia et imperitia, mulieres in similibus angustiis (ubi mors imminet matri, vel salus prolis pericitatur) passim sunt trepidæ ac turbatæ: ut non immeritò præsumatur dubium, an aliquid esse essentiale fortè non fuerit omissum; sicut revera omissum fuisse quandoque experientiâ observatum fuit, prout casum narrat Daelman.

Nec obest, quòd obstetrix se rectè omnia peregrisse assertat et referat: quia præsumitur dubium, utrūm non aliter referat, quam in casu necessitatis turbata fecerit vel dixerit.

A præfata generali resolutione nonnihil recessisse videtur idem Pastorale nostrum postea Authoritate Jacobi Boonen recognitum dicens: "Hâc formâ (conditionatâ) non passim, nec leviter uti licet, sed prudenter; et ubi, re diligenter investigatâ, probabilis subest dubitatio....quæ ordinariè est, quando infans ab obstetricie baptizatus dicitur." Ita insinuans, dubium illud quidem ordinariè, sed non semper subesse.

**IV.** Ob illam tamen Pastoralis nostri immutationem non est immutata Pastorum praxis, sed etiamnum hîc generaliter continuatur consuetudo baptizatos ab obstetricibus sub conditione rebaptizandi; quam dicunt observari posse tanquam disciplinam praxi locali probatam, quandiu aliud de consilio Ordinarii non fuerit visum.

Dicit Steyaert, quòd si quandoque in casu particulari dubium tam exiguum videretur, ut irreverentia aliqua Sacramento timeri per se posset, abstergat hanc facilè sancta illa docilitas, quâ quis se disciplinæ Ecclesiæ suæ humiliter conformat.

**V.** Notandum tamen, quòd si quandoque in casu particulari specialiter constaret, omnia ritè esse peracta ab obstetricie, not posset Baptismus denuo conferri, nequidem sub conditione.

Hactenus dicta de obstetricibus pariter de aliis Laicis intellige, qui passim in hoc puncto minus periti sunt, quam obstetrices.

**N.36. AN ET QUOMODO PUERI EXPOSITITHI  
SINT BAPTIZANDI?**

*Exposititii baptizentur conditionatè. II. Quamvis sit apposita scedula collati Baptismi. III. Nisi constet per testes. IV. Peccata prolem exponentis.*

I. RESP. Generalis resolutio est, baptizandos eos esse sub conditione, quibus nullum appositum est signum collati Baptismi, aut non nisi dubium seu ambiguum, quale est apposito salis, ut observat *Synodus Diæcesana Mechlin.* t. 3. c. 3.

II. Quando autem inter Catholicos expositus est infans cum apposita scedula, quæ illum baptizatum affirmat, non nulli tunc existimant, tales nequidem sub conditione esse baptizandum; verum communior et tutior sententia habet contrarium: quia scedula illa est suspecta de fallacia authoris, cum hic testibus, non testimoniis sit credendum: deinde dubium manet, an Baptismus validè fuerit collatus: cum non constet, à quo et quomodo in illis perplexitatibus Baptismus sit infanti administratus.

III. Unicum casum excipit Concilium Carthaginense quintum (vel juxta alios quartum) cap. 6. "Placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sinè dubitatione testentur. . absque scrupulo esse eos baptizandos."

Hic interim observat Braunman, quod si infans sit robustus, ita ut non sit periculum in mora, non statim ad Baptismum esse procedendum; sed interjectâ aliquâ temporis morâ, in Parentes inquirendum esse, ut ex illis intellegatur, quid actum sit circa Baptismum pueri.

Obiter hic inquiri solet, quomodo peccent, qui prolem exponunt?

IV. R. Quomodo peccent ratione injuriæ, et ad quid teneantur, vide in *Traetatu de Jure et Justitia*, ubi agitur de abortu et stupro.

Deinde si prolem non debitè baptizaverint, illam exponunt periculo æternæ damnationis; si autem validè baptizaverint, equidem peccant peccato sacrilegii, quatenus extra necessitatem administrant hoc Sacramentum, et usurpant jus alterius.

**N. 37. AN BAPTIZATI AB HÆRETICIS SINT  
REBAPTIZANDI.**

I. *Baptizati à sectariis. II. Conditione rebaptizari  
debent. III. Nisi constet de essentialibus Baptismi.*

I. IMPRIMIS non sunt rebaptizandi ex illo præcisè capite, quod baptizati sint ab Hæreticis: quia fide certum est, Hæreticum, qui omnia essentialia observat, validè baptizare. Vide Num. 12. et de *Sacramentis in genere* Num. 34.

II. Quia tamen justa est ratio dubitandi, utrum Hæretici sectarii ritè adhibeant omnia essentialia, cùm experientia compertum sit, Hæreticos illos vel aquam rosaceam honoris causâ adhibere, vel unum infundere aquam, et alterum proferre formam, aut alio modo sëpe negligentes esse circa essentialia, v. g. ablutionem: hinc statuit Pasterale nostrum, tam modernum quàm antiquum, baptizatos ab illis Hæreticis (putà Lutheranis, Calvinistis, Anabaptistis, aliisque hujusmodi sectariis) rebaptizandos esse sub conditione, dum ab Hæresi convertuntur ad fidem. Idem statuit Synodus Prov. 2. Mechl. tit. 3. cap. 6. approbata per Paulum V. et laudata à Benedicto XIV. lib. 7. de *Synodo Diocesana* cap. 6. cùm autem non sit ratio dubitandi, quin omnia essentialia à Ministris Jansenistis sollicitè observentur; hinc ab illis baptizati nullo modo sunt rebaptizandi.

III. Neque baptizatus à quovis Hæretico foret rebaptizandus, si *Catholicus testis oculatus*, et in hoc puncto peritus testetur, omnia essentialia fuisse servata; nisi fortè dubium restaret de baptizantis intentione: quod cùm rarissimum sit, notat loco mox citato Benedictus XIV. Baptismum non esse judicandum dubium hoc solum nomine, quod Hæreticus (cùm non credat, remitti peccata per Baptismum) illum non conferat in remissionem peccatorum, adeoque videretur ejus intentio dubia: etenim ob talem rationem minimè rebaptizandos esse baptizatos à Calvinistis, definivit S. Pius V.

## N.38. UBI BAPTISMUS SIT ADMINISTRANDUS.

**I**N necessitate potest ubique administrari. Vide Num. 13. hujus Tractatūs.

Extra casum necessitatis non licet baptizare nisi in Ecclesia habente Fontem Baptismalem: ut patet ex Clementina unica *de Bapt. et Synod. Prov. 2. Mechlin.* tit. 3. cap. 5.

Videtur autem illa obligatio esse gravis; quia dicit Pontifex: "Qui autem secus præsumperit, aut suam in hoc præsentiam exhibuerit, taliter per Episcopum suum castigetur, ut alii similia attentare non præsumant."

Excipit tamen dicta Clementina proles Regum et Principum, "quæ, inquit Pastorale nostrum, in eorum capellis vel oratoriis baptizari possunt, in aqua tamen baptismali de more benedicta, et præmissis Exorcismo et Catechismo, &c."

Per Principes, inquit Sylvius casu 3. *de Bapt.* intelliguntur illi Nobiles, qui supremam in Republica potestatem habent, neque sub alicujus Regis aut Principis jurisdictione sunt; sive interim nominentur Principes, sive Duces, sive Marchiones, &c.

Illo igitur privilegio non gaudent inferiores Nobiles, ut Toparchæ, &c. quorum consequenter petitioni acquiescere non potest Parochus, si petant prolem domi solemniter baptizari; sed illos remittat ad Episcopum aut Archipresbyterum (si tamen hic facultatem habeat) ut afferant licentiam in scriptis.

Plura circa Baptisterium vide Num. 4. et in *Rituali Romano.*

## N. 39. DE CÆREMONIIS BAPTISMI.

*S. Thom. quæst. 66. art. 10. et quæst. 71.*

- I. *In solemni Baptismo.* II. *Adhibendæ sunt Cæremoniæ.*  
 III. *Sub gravi.* IV. *Et olim sub suspensione.* IV. *Et omisæ sunt supplendæ.*

I. **RITUS**, quos Ecclesia observat in Baptismi administratione, rectè adhiberi ostendit S. Thomas art. 10. de quo latè tractat Bellarminus lib. 1. *de Bapt.* cap. 24. &c. Vide etiam N. 48. et 49. *de Sacramentis in genere.*

Quandonam Cæremoniæ in Baptismo sunt adhibendæ?

II. R. In omni ejus solemni administratione, quæ extra easum necessitatis sempèr est facienda.

Quomodo peccat Sacerdos, vel Diaconus ad solemniter baptizandum deputatus, absque justa causa Cæremonias omittens?

III. R. Per se loquendo peccat graviter. Vide N. 48. *de Sacramentis in genere.*

An talis etiam incurrat suspensionem?

IV. R. Affirmat Pastorale nostrum citans decretum Archiep. Boonen de anno 1636. illius tamen poenæ non meminit Humberti Epistola Pastoralis de anno 1700. ubi prohibet simpliciter, ne Ecclesiæ Cæremonias sinè necessitate vel licentia omittat. Unde dicunt, poenam illam suspensionis fortè ibi tacitè fuisse revocatam, et prohibitio nem relictam in terminis juris communis.

Quid faciendum, ubi Cæremoniæ in Baptismo fuerunt omissæ?

V. R. Mens et praxis Ecclesiæ semper fuit, ut postea suppleantur, si infans supervixerit.

## N. 40. DE CÆREMONIARUM DIVISIONE.

I. *Dividuntur Cæremoniæ.* II. *In generales.* III. *Et particulares Baptismum præcedentes,* IV. *Concomitantes.*  
V. *Et subsequentes.* VI. *Sunt populo explicande.*

I. DISTINCTIONIS causâ Cæremoniæ dividi possunt in generales, non ita proximè et immediatè Baptismum concernentes, et in particulares, quæ proximiùs Baptismi administrationem attingunt. Hæ posteriores dividi possunt in cæremoniæ Baptismum antecedentes, concomitantes, et subsequentes. Aliæ etiam adhibentur solum ad significandum, v. g. cereus; aliæ ad efficiendum, ut preces.

II. Cæremoniæ generales sunt quinque, scilicet solemnis Benedictio Fontis, prout ea in Missali præscribitur: locus, de quo agitur Num. 38. tempus, de quo Num. 28. Patrinus, de quo Num. sequenti: et impositio nominis: de hac nominis impositione statuit *Syn. Prov. 2. Mechl. tit. 3. cap. 3.* “Curent, quantum fieri potest, Parochi, ne gentilium, aut alia profana nomina pueris imponantur.” *Et Pastorale nostrum:* “Curabit verò Parochus, ut semper nomen Sancti alicujus baptizando imponatur, ejus exemplo ad piè vivendum excitari, et patrocinii adjuvari potest.”

Notant Authores, convenientius imponi nomen alicujus Sancti novi Testamenti, quam veteris: item potius unum, quam plura.

III. Cæremoniæ particulares Baptismum præcedentes, quæ fiunt ante introitum Fontis Baptismalis, inter varias alias præcipue sunt quatuor: nimirum exorcismus, signum Crucis, salis gustus, et linitio salivæ.

IV. Concomitantes, quæ fiunt post introitum Baptisterii, præcipue sunt etiam quatuor: scilicet abrenuntiatio, unctione baptizandi Oleo Catechumenorum, Catechismus, et inquisitio voluntatis suscipiendi Baptismum.

V. Subsequentes, quæ peracto jam Sacramento adhibentur, præsertim sunt hæ tres: unctione baptizati per Christum, vestis candidæ donatio, et cerei ardantis traditio.

VI. Speciales quædam olim erant Cæremoniæ statum Catechumenorum concernentes; etiamnum sunt, dum bap-

tizantur adulti. Vide Pastorale. Cæremoniarum Baptismi specialem populo identidem esse dandam explicationem, monet et subministrat accuratè *Catechismus Romanus* part. 2. num. 60. et sequentibus.

An in Baptismo emittitur votum vivendi juxta Leges Christianas?

R. Votum vocavit antiquitas, sed latè dictum: unde propriè est tantùm declaratio voluntariæ susceptionis Legis Christianæ, quæ fit per ipsum Baptismum, quæque proinde obligat æquè baptizatos in infantia, quàm in adulta ætate, et perinde baptizatos sine cæremoniis, quàm cum illis.

Peccata interim baptizatorum graviora sunt, quàm aliorum, tûm ob ingratitudinem, tûm ob violationem hujus voluntariæ professionis et ipsius Baptismi: cum tamen sufficienter subintelligatur, non oportet hanc circumstantiam in confessione exprimere.

#### N. 41. DE PATRINIS.

*S. Thom. quæst. 67. art. 7. et 8.*

I. *Adhibendus est Patrinus.* II. *In Baptismo solemini.*  
 III. *Non plures quam unus et una.* IV. *Qui contrahunt cognationem spiritualem.* V. *Non tamen inter se.* VI.  
*Et obligationem prolem instruendi.* VII. *Requisita ad valorem susceptionis.* VIII. *Quæ etiam valet per plures quam per duos.* IX. *Et per Procuratorem.* X. *Patrinus in suppletione Cæremoniarum.* XI. *Distinctè annotandus est.* XII. *Et in rebaptizatione conditionata.*

I. JURE Ecclesiastico (ut putatur, ab ipsis Apostolorum temporibus) ordinatum est, ut in Baptismo adhibeatur Patrinus; idque convenienter ad modum, quo in generatione carnali ad infantis educationem convenienter adhibetur nutrix et paedagogus, quorum vices in spirituali generatione implet Patrinus. Licet autem nunc communiter dicantur Patrini et Matrinæ, vocantur etiam tamen susceptores, offerentes, levantes, tenentes, sponsores, fidejussores, &c., quorum nominum ratio explicat actus et officia Patrini.

**In quo Baptismo adhibendus est Patrinus?**

**II. R.** In Baptismo solemnii; idque sub gravi ex præcepto Ecclesiæ in re gravi.

Quamvis, teste Pauwels, usus hinc in Belgio non habeat, quod in Baptismo privato adhibetur Patrinus; si tamen Sacerdos sic baptizaret, vel Diaconus ex commissione, posset eum adhibere. Aliis autem baptizantibus id non licet; quia Patrinus spectat ad Baptismi solemnitatem; si tamen adhiberetur, probabilius esset verè Patrinus, et cognationem spiritualiē contraheret; licet quidem hic contrarium dicant, ut Billuart.

**Quot assumi possunt in Patrinos?**

**III. R.** Juxta Concilium Tridentinum sess. 24. de Reformatione Matrimonii cap. 2. non possunt à Parocho admitti plures, quam unus et una. Vide Trident.

**Quinam sunt effectus validæ susceptionis in Baptismo?**

**IV. R.** Primus effectus est cognatio spiritualis, quæ sicut à baptizante, ita etiam à Patrino contrahitur erga baptizatum et baptizati Parentes. Est impedimentum dirimens matrimonii inter personas tantum inter quas oritur, et peccato luxuriæ inter ipsas commisso addit malitiam incestū spiritualis.

**V. Porro hæc cognatio spiritualis non contrahitur inter Patrimum et Matrinam, ut vulgus putat: quare monet Pauwels pastorem impedire debere vasam quorundam obseruantiam, scilicet esse necessarium ad cognationem hanc impediendam, ut custos vel obstetrix ad Fontem Baptismalem se ponat inter Patrimum et Matrinam.**

**VI. Secundus effectus est gravis obligatio curandi, ut baptizatus in Fide et Vita Christiana rectè instruatur et educetur; ad hoc enim non tantum tenetur Patrinus ex charitate et pietate, sed etiam ex Justitia ex quasi contractu fidei iussionis; facilè tamen ab hoc liberantur Patrini in hac Patria, ubi sufficiens illa instructio dari præsumitur a parentibus et Pastoribus: qui tamen si quomodo cumque in hoc deficerent, tenerentur Patrini. Vide S. Thom. art. 8. in Corp.**

**Quænam requiruntur ad validam susceptionem?**

**VII. R. I<sup>o</sup>. Ut suscipiens sit baptizatus. Vide S. Thom. suppl. quest. 56. art. 3. ad 3.**

2º. Ut sit rationis compos: quia susceptio est implicitus contractus.

3º. Ut sit designatus à Parentibus vel aliis, quibus incumbit cura, ut infans baptizetur; aut in horum defectu à Pastore, ad quem spectat Patrinum designatum admittere, vel ex justa causa rejicere.

4º. Ut Sacramentum Baptismi sit validum.

5º. Ut non sit error substantialis, qualis communiter censemur error ipsius personæ baptizandæ.

6º. Ut assistat in Baptismi collatione cum intentione saltem virtuali Patrinum agendi.

7º. Præter hanc assistantiam plures ulterius requirunt, ut susceptor baptizatum tangat: hinc dicit Pastorale nostrum: "Sacerdos jubeat Patrinum vel utrumque simul (si ambo admittantur infantem suscipere) apponere manum baptizando, et baptizet eum, &c."

Fundant se in eo, quod textus de Patrino loquentes constanter dicant *Suscipit, tenet, levat, &c.* contrarium tenet Sylvius.

Quid si plures quam duo Patrini designentur, et Parochus eos admittat?

VIII. R. Parochus graviter peccat, utpote agens contra Ecclesiæ ordinationem in re gravi; omnes tamen verisimilius essent verè Patrini, et cognationem spiritualem contraherent: quia hæc Concilii Trid. ordinatio non admittendi plures quam unum et unam, non videtur irritans, sed prohibens tantum.

An valida est susceptio per Procuratorem?

IX. R. Affirmativè: eodem modo sicut valet contractus per Procuratorem initus; modò scilicet principalis acceptaverit officium Patrini, et facultatem concedat Procuratorem substituendi, de quo debet Parocho sufficienter constare: et ita si pater v. g. dicat: *Non monui principalem, sed scribam ipsi, et scio, quod sit futurus contentus;* tunc Pastor non debet talem designationem admittere; cùm per ratihabitionem posteriorem nemo fiat Patrinus.

In casu autem non Procurator, sed principalis est verè Patrinus, adeoque hic, non ille contrahit obligationes et cognationem spiritualem: mandat tamen Pastorale nostrum ut tunc tam procurator, quam principalis Registro Baptismali inscribatur hoc modo: *N. nomine N. v. g. Joannes nomine Petri.*

**An est Patrinus adhibendus, dum solùm supplentur cæremoniæ?**

X. R. Affirmativè: ut servetur cæremoniarum uniformitas. Non contrahit quidem Patrinus talis cognitionem spiritualem, sed juxta Daelman, Henno et Billuart tenetur ad officium Patrini quoad instructionem.

XI. Unde in Registro distinctè annotandum est, quòd tantùm fuerit Patrinus in suppletione cæremoniarum. Si autem Patrinus adhibitus fuerit in Baptismi collatione, expedit eundem adhibere in suppositione cæremoniarum; si tamen adhibetur alter, in libro notandum est utrumque hoc modo: *Susceptor in Baptismo N. et Susceptor in Catechismo et Exorcismo N.* prout jubet *Synodus Diocesis Mechlin.* tit. 4. cap. 6. et *Pastoraie nostrum.*

XII. Eadem potiori ratione Parochus observabit, dum non tantùm supplentur cæremoniæ, sed etiam Baptismus sub conditione reiteratur; cùm tunc contrahatur dubia cognatio spiritualis: adeoque notabit, infantem domi esse baptizatum (si ita ipsi referatur,) et postea rebaptizatum esse sub conditione: deinde distinctè annotabit, quis fuerit Patrinus in rebaptizatione conditionata, item in Baptismo domi collato, si tunc Patrinus fuerit adhibitus.

Plura huc spectantia traduntur, ubi de impedimento cognitionis spiritualis.

#### N. 42. DE EXCLUDENDIS AB OFFICIO PATRINI.

- I. *Excluduntur II. Infideles, Heretici, &c. III. Religiosi.*
- IV. *Pater et mater.*
- V. *Non tamen Sacerdotes sacerdotiales.*
- VI. *Sed convenienter Pastores.*
- VII. *Numquam Hæreticus apud Catholicos.*

I. GENERATIM excludendi sunt ab officio Patrini, qui non sunt idonei ad officium implendum, filiolum Doctrinam Fidei et Christianis moribus informando.

II. Hinc Rituale Rom. et Pastorale nostrum excludunt Infideles, Hæreticos, publicè excommunicatos aut interdictos, publicè criminosos vel infames, insanos, et qui ignorant rudimenta Fidei.

III. Ulterius excludunt Monachos et Sanctimoniales, et alios cuiusvis Ordinis Regulares à æculo segregatos, ut

colligitur ex cap. *NON LICET de Consecratione* dist. 4. Quod etiam intelligendum esse de Mendicantibus, probat Pauwels contra Lessium.

Excipiuntur tamen Regulares facti Episcopi, et juxta aliquos ex usu contrario Abbates in certis locis, quos tamen *Synodus nostra Diocesana* tit. 3. cap. 8. excludit.

IV. Excludunt etiam patrem et matrem proliis baptizandæ, etiam in extrema necessitate: quandoquidem nulla tunc sit necessitas Patrinum adhibendi. *Vide de Impedimento Cognitionis spiritualis.*

Addunt Rituale Romanum et Pastorale nostrum: "Patrinos saltem in estate pubertatis, ac Sacramento Confirmationis insignitos esse, maximè convenit."

Nota, quod omnes prefati, qui prohibentur ab officio Patrini, modò sint rationis compotes et baptizati, verè essent Patrini, et cognitionem spiritualem contraherent, si ad prolem baptizandam et suscipiendam admitterentur: quia Lex est prohibens, non irritans actum susceptionis.

An Sacerdotes sacerulares possint esse Patrini?

V. R. Quamvis quibusdam in locis prohibeantur, ut in Diocesi Leodiensi et signanter Mediolanensi à Saneto Carolo Borromæo, à paritate ferè rationis, ob quam Monachis est interdictum, scilicet ne contrahatur familiaritas &c. ex conversatione cum personis alterius sexus; non est tamen Lex generalis eos prohibens, et signanter non exstat talis pro nostra Diocesi: unde sinè scrupulo hic Sacerdotes sacerulares se offerunt et admittuntur in Patrinos, quo casu solent Parochi ipsis offerre Baptismi Ministerium.

VI. Specialem allegant rationem, quare munus Patrini parùm conveniat Parocho respectu suorum parochianorum: quia cùm ad ipsum spectat cura totius Parochiæ, non convenit, ut particularem contrahat obligationem, inquit Pauwels.

An Catholicus potest esse Patronus proliis baptizandæ apud Hæreticos?

R. Negat Pauwels dicens, quod talis suo facto approbet in casu et honoret illud Ministerium Hæreticum, et actioni Ministri cooperetur infantem tenendo. Neesen et Braunman affirmant pro casu, quo Catholicus id sinè gravi incommodo recusare non potest; ut fieri potest, ubi Catholici permixti habitant cum Hæreticis, per quos ob illam negationem suscitari posset persecutio Christianorum; sic tamen ut in casu Patronus profiteatur, se unam agnoscere Ecclesiam

Catholicam, et pro viribus se allaboraturum pro recta institutione prolis, ac præterea ut respondere recuset ad interrogata, si quæ fiant in contrarium.

Hæc sententia Neesen et Braunman fortè magis in Hollandia locum habet (ubi Hæretici dominantur) quam in in hac Dicœesi.

VII. Certum autem est, quod in Baptismo Catholicorum Parochus debeat potius baptizare solemniter sinè Patrino, quam cum Patrino Hæretico: quia ex duobus malis minus est eligendum.

#### N. 43. DE REGISTRO BAPTISMALI.

I. *Registrum Baptismale.* II. *Exactissimè asservandum et scribendum.* III. *Modus inscribendi illegitimum.* IV. *Ejusque patrem.* V. *De expositiis.*

I. " *QUILIBET* Parochus (inquit *Synodus Prov. 2. Mechlin*, tit. 3. cap. 2.) librum habeat, in quo singulorum Baptizatorum, nec non Parentum et Patrinorum ac Matrinarum nomina et cognomina, diemque Baptisini diligenter describat." Simul cum annotatione legitimatis (si proles baptizata sit legitima) item anni, mensiset diei administrati Baptismi.

Hanc pastoris obligationem plures non immerito volunt esse sub gravi peccato, ob graves difficultates, quæ alias natus sunt sequi; II. deinde debet non modò accuratissimè asservari in capsula benè obserata (ut monet Archiepiscopus Humbertus in sua Epistola Pastorali de anno 1700), sed etiam accuratissimè conscribi, de quo conqueritur in eadem Epistola his verbis: "Graves occurruunt indies circa hanc materiam defectus ac querelæ de incuria Pastorum, qui Baptizatorum eorumque Parentum nomina dicto libro aut male inscribunt, aut inscribere omnino prætermittunt."

Caveatur hic etiam quam maximè omnis verborum abbreviatio.

Quomodo autem exprimendi sint Patrini, dum suscep-tio fit per Procuratorem, item dum tantum supplentur Cæremoniæ, vel Baptismus sub conditione reiteratur, vide Num. 41.

*Quid si proles baptizata sit illegitima?*

III. R. Si pater æquè ac mater cognoscatur, eò quod problem ut suam agnoscat, ponitur in libro, quod talis sit

pater ex propria confessione, simal cum notis matris, &c. sine nota tamen legitimatis, quae postea additur, si proles per subsequens matrimonium legitimetur.

Si ignoretur solus pater (quod de matre raro contingit), is libro inscribatur, qui matris testimonio (præsentim in partus doloribus, vel sub juramento ab obstetricie vel Parocho interrogatae) designatur pater.

IV. Pastor tamen non ita matri credit, ut illum scribat absolute ut patrem, sed sub hac vel similis clausula: *Ut mater sub juramento obstetrici declaravit.* Si vero nec hoc modo pater dignosci possit, nullus ut pater scribatur, donec postea innoscatur; sicuti etiam dum matri non potest fides adhiberi, eò quod v. g. cum pluribus sit fornicata.

Nota hinc, quod Parochus non possit sub denegatione Baptismi communione vel alio modo vegere metrem, ut patrem revelet: quia illa forte ex charitate vel iustitia tacere debet; si igitur mater nolit patrem declarare, Pastor non differat facere suum ministerium, et postea inquirat.

Ulterius hic nota, quod, quamvis pater notis foret Parocho, quandoque consultum esse possit, numen ejus in registro saltem tantisper omittere, ad evitandam gravem ignominiam vel alia graviora incommoda, v. g. quia proles concepta est ex copula, quae in jure punitur poena capituli, &c. Idem forte posset obvenire, dum designatus se patrem omnino negat, et Pastori item minatar, &c. si Registrum inscribatur. In similibus interim Parochus præviè consulat Ordinarium.

V. Si vero pater et mater ignorentur (prout fit in expostitiis, sive legitimis, sive illegitimis), simpliciter nomen baptizati et Patrinorum exprimatur, adiungendo ætatem verosimilioriem, item diem ac locum inventionis, ut postea in parentum notitiam forsitan devenirit valeat.

FINIS TRACTATUS DE BAPTISMO.

*N. B. Subsequentem Dissertationem Theologicam habitam Duaci  
in Schola Theologica, die 10. Augusti 1772. e plurimis Theologis  
expeditam, hic ultra insero quod Benevolis Lectoribus non ingratum  
fere arbitror.*

# DISSERTATIO

## THEOLOGICA

DE

### BAPTIZANDIS ABORTIVIS.

---

Docet Apostolus, Eximii et Clarissimi Viri, cæterique Auditores ornatissimi, *Deum velle omnes homines salvos fieri*,\* ac *Christum pro omnibus mortuum esse*:† et cùm suam doctrinam ex eo probet Gentium Doctor, quòd *unus sit Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus*,‡ liquet divinam Providentiam neminem præterire, nequidem parvulos, qui vel in utero matris defunctæ delitescunt, vel per abortum exeunt immaturi. Inter varia media, quibus benignitas Salvatoris nostri Dei ipsis providit, duo naturalia occurunt, per quæ ad supernaturalia fit aditus, videlicet Sectio Cæsarea, et diligentia in investigando quidquid ex utero effusum est. Utraque rurum habet usum, præsertim in principio prægnationis, perinde ac non satis constaret de tempore, quo informetur foetus animâ intellectivâ. Sed hanc rationem, nedum aliquem suspensum teneat, animos omnium, studia, operaque excitare debere, propitio Deo, probandum suscepit. Pastorem conantem *parvulos venire ad Christum*|| Christianis auribus excipite, et, si verum assequar, documentis eximiis fulcite, ut *talium sit Regnum Cælorum*.

\* 1 Tim. 2, v. 3.    † 2 Cor. 5, v. 5.    ‡ 1 Tim. 2, v. 5.    || Mat. 19, v. 14.

Unicuique corpori humano, dum in utero jacet, creari animam spiritualem, non amplius ambigitur. Illud restat discutiendum, quo nimis tempore id fiat. Post Aristotelem, qui à saeculo undecimo penè unus audiebatur in Scholis Philosophicis, censuerunt communiter Theologi et Juristæ cum glossa, quod infundatur anima rationalis embryoni plenè formato, etsi non ad aucto, corroborato et ad nativitatem idoneo; et quod ista plena formatio contingat in maribus quadragesimo die, in femellis octogesimo circiter. Aleam subière Philosophi ac Medici magno numero usque ad saeculum superius, quo nubila peripatetica aliave similia disjicere coepit naturæ indagatio.

Ante omnia, magna illa temporis differentia, quam statuit Philosophus inter animationem masculi et femelle, pluribus Peripatús etiam Discipulis, è quorum numero Diana, fabulosa videtur. Quis nesciat, gemellos diversi sexus eodem partu in lucem effundi? Si autem simul maturuerunt, ut unà orirentur: cur non sequè simul ad animationem idonei sunt effecti?

Aliunde certum est, statim post conceptionem vel embryonis cuiuslibet materiam coagulari, et paulatim effigiari, juxta antiquum commisionis semimum sistema;\* vel embryonis jam tunc formati membra explicari et adaugeri, juxta vulgatam nunc et Philosophis Medicisque acceptam ovarii muliebris sententiam.† Porrò conformatio aut augmentum corporis influxum animæ exigere videtur.

Difficultati occurrere tentavit Aristoteles,‡ imaginando, foetum primò vivere vitâ plantæ, deinde vitâ sensitivâ, ac tandem vitâ animæ intellectivæ. Sed ingeniosum inventum nullo solido fundamento innixum, nec plurimis Academiis usque modò placuit. Sicuti enim tres animas coexistentes non habemus, sed unam tantum, quæ omnia simul et vegetantis, et sentientis, et rationalis munera adimpleat, ita credibile appareat, hanc solam animam intellectivam in foetum immitti, ut praesentiâ suâ vitalique influxu cooperetur omnino ipsius conformatio; et eò magis fide dignum, quod definitum fuerit in Concilio generali Viennensi,|| animam intellectivam seu rationalem corpus humanum verè, per se et essentialiter informare.

\* Vid. Jans. in v. 1. et 2. cap. 7. L. Sap. † Astr. de morb. mul. t. 5. l. 3 c. 3. ‡ Ap. Sylv. in l. p. q. 118. art. 2. || Rel. l. 1. Clem. tit. 1.

Virtus plastica, quam alii veteres invocabant, pluribus celebrioribusqne, nec pro diu, nec multùm arrisit. *Enim* verò animam rationalem infundi ad pleniorum fœtūs formationem statuerunt Thomas Fienus<sup>\*</sup> die tertio, et Gassendus<sup>†</sup> septimo, qui etiam in id propendit, ut credat, fœtūm animari à primo conceptionis instanti. Quam sententiam multiplici eruditione statuit Paulus Zacchias,<sup>‡</sup> et novis rationibus experimentisque confirmarunt innumeri Medici, tūm ex coætaneis, tūm ex recentioribus.

Suffragantur multi veteres Scriptores, Græci et Latini, quos refert clarissimus Cangiamila ;|| item recentiores, quorum nonnullorū mentionem facit sapientissimus Magister noster Sylvius,<sup>§</sup> præter eos, qui traducem animæ docuerunt, vel de ea dubitaverunt.

Suffragantur ipsamet Theologorum nobis adversantium principia circa naturam animæ, ejusque cum corpore unionem. Sic exponuntur variis in locis ab eodem eximio S. Thomæ Aquinatis interprete : et ex his sic concludo pro immissione animæ statim post conceptionem.

**1º.** Est contra rationem entis unius simpliciter et per se, qualis est homo, ¶ quod anima rationalis accedit ad corpus jam per aliam animam constitutum, formatum et animatum ; quia ita informaret corpus formatum, et animaret corpus animatum : atqui istud eveniret, si plures animæ successivæ embryonem informarent : ergo sola anima rationalis ipsum informat.

Et quidem anima rationalis embryonem plenè formatum animat, non solū dans esse rationale, sed et esse sensitivum ac vegetativum :\*\* Ergo eodem modo informat materiam embryonis, vel embryonem non plenè formatum ; nam anima dicitur, inquantum animat et informat : et sicut non requirit organa aptè disposita ad ratiocinationem, ut det esse rationale, sed ipsa ea disponit : ita nec requirere debet materiam præparatam ad esse animal, ut det esse vegetativum et sensitivum, sed ipsamet eandem præparare debet.

**2º.** Est contra rationem institutionis rerum, quod fiat corpus humanum†† sine anima rationali, vel anima rati-

\* In 3. Tract de formatr. fœtus, de formatione fœtus, de anima-  
tione fœtus. † T. 2. Phys. de gener. anim. c. de anim. fœtus.

‡ Quæsa. Medico. t. 1. 12. q. 9. n. 2. || Embryol. sacra, 1.1. c.5. et 8.

§ In 1. p. q. 118. art. 2. ¶ Ibid. q. 76. art. 3. et 4. \*\* Ibid.

†† Ibid.

onalis sine corpore humano; cùm utrumque sit pars humanae naturae; atqui statim à conceptione fit corpus humanum: ergo ipsi simul injicitur anima rationalis.

Et verò corpus humanum magis dependet ab anima rationali,\* quam anima rationalis à corpore humano: atqui tamen constat, animam rationalem non creari ante corpus humanum: ergo à fortiori constare debet, corpus humanum non produci ante animam rationalem.

3º. Quia anima rationalis, quæ est per se et essentialiter corporis humani forma,† satum suum naturalem non haberet, si crearetur sinè corpore humano: ergo à pari nec corpus humanum statum suum naturalem haberet, si formaretur vel augeretur sinè anima rationali, a qua essentia aliter debet informari.

Fateor, quòd adversarii sua principia restringant ad animationem corporis perfectè dispositi et organizati:‡ sed ipsimet fatebuntur, quòd sua sententia, quia minus tuta, demonstranda esset luce meridianâ clarior, ut nostram probabilem et tutiorem everteret. Vix autem crepusculum præbent.

Dum verò eadem extendo principia ad animationem corporis vel informis, vel imperfectissimè figurati, argumentis probabilibus insisto, quibus sequens adjungi potest.

In rerum natura esse videtur, quòd motus vitalis oriatur ab anima suo corpori consentanea: atqui statim post conceptionem datur in embryone motus vitalis,|| qui vel effigiem et auctum producat, seu utrumque perficiat: anima verò rationalis est embryoni consentanea: ergo rerum natura exigere videtur statim post conceptionem influxum animæ rationalis.

Etiamsi adversarii evidenter probarent, ad infusionem animæ requiri embryonem aliquatenus formatum, nihil saltem evidens obstaret nostræ sententiae; cùm celebriores Medici, repetitis saepius experimentis, nunc ostendant, existere in ovo muliebri fœcundato, statim à conceptione totum embryonem, licet exiguum et nondum evolutum.

Casu quo adversarii aliquid amplius exigerent, exigere egomet evidentes rationes postulati. An propter functiones vitales? Sed ipsa anima spiritualis, utpote forma essentialis simul vegetativa, sensitiva et rationalis, nata est iis

\* Ibid. † Ibid. q. 90. art. 4. ‡ Ibid. q. 118. a. 2. || Ibid.

exequendis juxta præsentem, majorem vel minorem, organorum perfectionem. An propter operationes intellectivas? Sed organa non sunt ad eas idonea, nisi diu post nativitatem: deberet ergo usque tunc animatio differri? Quod est contra fidem Ecclesiæ, quæ baptizat parvulos rationis usum nondum adeptos.

Hinc ruit adversariorum Achilles, quem idem egregius Magister proponit sequentibus verbis: \* *Poscit ordo naturæ, quæ ab imperfectis ad perfectiora procedit, ut materia sensim et quasi per gradus, ad melioris formæ susceptionem promoveatur.*

Istud enim argumentum nihil probat, vel nimium probaret.

Nihil probat; quia melior forma, nempe anima rationalis, gerit vices formarum minus nobilium, quatenus est simul vegetativa et sensitiva, et in embryone diversas suas operationes successivè exerceat, secundum quod embryonis materia successivè disponitur et organizatur.

Aliunde nimis probaret: probaret enim, materiam embryonis debere ita dispositam esse, ut anima posset agere, non solum ut vegetativa et sensitiva, sed etiam ut rationalis.

Deficiente suarum hypothesum fundamento, frustra congerent adversarii ad varias Decretales et Bullas, quasi ipsæ, decernendo majorem pœnam pro foetus animati, quam pro inanimati ejectione, nostram opinionem demolirentur.

Intentio quippe Summorum Pontificum non fuit istam controversiam, de qua non agebatur, definire; sed sicuti in his rebus solent, sese tantum accommodaverunt communi Philosophorum et Medicorum sensui, qui tunc eandem distinctionem faciebant.

Et quia, ubi de pœnis agitur, † *in obscuris minimum est sequendum*, iidem Pontifices majores gravioresque pœnas non decrevere infligendas, ubi foetus adeo tenelli essent, ut communius non censerentur animati, vel saltem certò animati dici non possent.

Itaque præfatæ leges, etsi æquitate commendabiles, veritatis tamen accuratiæ investigandæ viam Philosophis, non præcluserunt, imò speruisse quodammodo videtur Sixti V.

\* Ibid.

† Reg. 30 Jur. in 6.

Constit. 28, dum quoscumque abortum procurantes eisdem ferit poenis.

Ceterum uti Doctores annotant, non idem est querere de animationis tempore ad abortus puniendos: ac de eodem querere ad abortivos baptizandos. Aequitas enim, quae in primo casu ad præsumendum, foetus non esse animatos, invitat, in secundo ad rem serius et artius expendendam perurget, ne forte sint animati, et a Baptismo arceantur.

Nihilo magis dilationi animationis blanditur Lex illa Exodi juxta versionem 70. Interpretum:<sup>\*</sup> *Si pugnaverint duo viri et percusserint gravidam, (intellige intercedere volentem,) et exierit infans ejus nondum formatus, multam pendet, quantum indixerit vir mulieris, dabitque cum estimatione; at si formatas fuerit foetus, dabit animam pro anima.*

In primo enim Legis casu eximebatur percussor à poena adversus homicidas constituta; quia ignorare poterat, mulierem uterum gerere: in secundo eandem luere debebat, eo quod prægnatio tunc manifesta ipsum inexcusabilem redderet.

Quin aliud eruatur, nempe pro distinctione inter foetum animatum et inanimatum, vetant prorsus seu fluctuatio plurimerum Patrum, seu dissonantia aliorum circa originem animarum.<sup>†</sup>

Postquam autem dubium animationis tempus pervictum est, venit demonstrandum, nullis abortivis, etiam dubie vivis, denegandum esse Baptismum. Secundam Thesim, uti primam, enucleare conabor, tum per momenta intrinsecorum rationum, tum per intrinsecarum auctoritatum fulcimenta.

Visis Thomæ Fieni objectionibus adversus Aristotelicum systema, multi Theologi, inter quos Dezza, Cardenas, La Croix,<sup>‡</sup> docuerunt, foetus abortivos, etiam imperfectissime figuratos, esse baptizandos, si dent vitæ signum per motum, quia, inquietabant, putant aliqui Medici, quod foetus humani post paucas, v. g. tres aut quatuor dies à conceptione, statim animentur animâ rationali.